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Úvod

Koarktace aorty patří mezi nejčastější vrozené srdeční vady (VSV). Zhruba v polovině

případů je spojena s dalšími VSV, z nichž prognosticky nejzávažnější jsou zúžení

aortální a zejména mitrální chlopně. V roce 1963 byl lékařem Johnem Shonem popsán

vývojový komplex, v němž koexistují čtyři obstrukční anomálie levostranných

srdečních oddílů a aorty. Tyto anomálie jsou: padákovitá mitrální chlopeň,

supravalvulární prstenec levého atria, subaortická stenóza svalového nebo

membranového typu a právě koarktace aorty [1].

Samotná koarktace aorty je léčitelná s dobrou prognózou, ovšem Shoneův syndrom je

komplikovanější. Kombinace dalších srdečních vad má horší prognózu včetně vyšší

morbidity a mortality pacientů. Tyto poznatky je důležité brát v úvahu při prenatálním

vyšetření, při kterém vzniklo podezření na komplexní srdeční vadu plodu a těhotná

pacientka stojí před rozhodnutím, zda pokračovat v těhotenství či nikoliv. Prognóza

může záviset na anatomii vady, velikosti srdečních komor, chlopní nebo například

vývojitlakových gradientů. Znalost výsledků této práce by mohla mít vliv na léčbu

dalších pacientů, například na provedení dřívější operace mitrální stenózy, dřívější nebo

naopak pozdější náhradu chlopně a podobně.

V České republice jsou všechny vrozené srdeční vady operovány výhradně v Dětském

kardiocentru ve FN Motol, kde jsou pacienti také dále sledováni. Ve FN Motol

jecentralizovaný systém a strukturovaná databáze všech hemodynamických a klinických

nálezů. Střední doba sledování pacientů je 10–15 let, což umožňuje vytvoření

retrospektivní a zároveň souběžné studie longitudinálním pozorováním pacientů.

Vrozené srdeční vady jsou zde diagnostikovány jak prenatálně, tak i postnatálně pomocí

echokardiografu, který je používán také při následných kontrolách. Nesporná výhoda

této metody především pro dětské pacienty je její neinvazivnost.

Cílem této práce je zhodnocení úspěšnosti operačního zákroku u pacientů s vrozeným

Shoneovým syndromem na základě naměřených dat z echokardiografického vyšetření

pomocí analýzy dat získaných před a po zákroku u pacientů se Shoneovým syndromem

a určení parametrů, které se při léčbě výrazně změní. Dalším cílem práce je
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vyhodnocení, zda analyzované parametry umožňují klasifikaci či rozdělení pacientů do

určitých skupin, což by mohlo usnadnit určení prognózy stávajících i nových pacientů

se Shoneovým syndromem.
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1 Přehled současného stavu

Výsledek léčby dětí s víceúrovňovými obstrukcemi v levé části srdce spojené

s postižením mitrální chlopně (tedy Shoneův syndrom) není příliš dobře prozkoumaný;

neexistuje mnoho publikací a studií na toto téma, zejména pak longitudinální studie jsou

velmi výjimečné.

Jedna z již existujících studií hodnotí výsledky a výstupy pacientů s operovanou

obstrukcí výstupního traktu levé komory a rekonstrukcí mitrální chlopně. Celkově byla

operace Shoneova syndromu provedena u 27 dětí v letech 1978 až 2003. Průměrný věk

pacientů při první operaci byl 9 měsíců (jejich věkové rozmezí bylo od 2 dnů do 3 let).

U všech pacientů se vyskytovala mitrální stenóza, společně s ní se u 11 pacientů

objevoval supravalvární mitrální prstenec, abnormality mitrální chlopně byly přítomny

u 10 pacientů, subaortická stenóza se vyskytovala u 16 pacientů a koarktace aorty

postihovala 18 pacientů. V následující Tabulce 1 jsou přehledněji shrnuty všechny

zmíněné diagnózy s počtem pacientů, kteří danou diagnózu měli [2].

Tabulka 1. Přehled počtu pacientů s konkrétní srdeční vadou [2]

Celkový

počet

pacientů

Mitrální

stenóza

Supravalvární

mitrální prstenec

Abnormality

mitrální

chlopně

Subaortická

stenóza

Koarktace

aorty

27 27 11 10 16 18

Těchto 27 pacientů podstoupilo celkem 94 chirurgických zákroků včetně 22 operací

mitrální chlopně a 48 operací obstrukcí levé části srdce. Při prvních operacích nedošlo

k žádným úmrtím. Průměrná doba sledování byla 4,7 ± 4,4 roku (v rozsahu 6 měsíců

až 15 let). Pozdější úmrtí nastala ve třech případech (11 % z celkového počtu pacientů),

ke kterým druhotně přispěla závažná onemocnění mitrální chlopně. Celkové přežití

odhadované metodou Kaplan-Meier bylo 96 % po 5 letech, 93 % po 10 letech a 89 %

po 15 letech po počáteční operaci. Tato studie dospěla k závěru, že úmrtnost při operaci

je dána mírou závažnosti onemocnění, ale pro většinu pacientů může mít operace

pozitivní výsledek léčby [2].
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V rámci jiné studie byly přezkoumány záznamy 30 pacientů se Shoneovým syndromem,

které byly nashromážděny v dané instituci v letech 1966 až 1989. Anatomické diagnózy

u těchto pacientů byly supravalvární mitrální prstence (22 pacientů), abnormality

mitrální chlopně včetně padákovité mitrální chlopně (26 pacientů), subaortické

tlakovégradienty (26 pacientů) a koarktace (29 pacientů). Celkem 19pacientů mělo

všechny čtyři léze. Dalšími běžnými poruchami byly bikuspidální aortální chlopeň

(19 pacientů) a defekt komorového septa (20 pacientů). Zmíněné diagnózy jsou shrnuty

v následující Tabulce 2 [3].

Tabulka 2. Přehled počtu pacientů s určitou srdeční vadou [3]

Celkový

počet

pacientů

Supravalvární

mitrální prstence

Abnormality

mitrální

chlopně

Koarktace

aorty

Bikuspidální

aortální

chlopeň

Defekt

komorového

septa

30 22 26 29 19 20

Dva pacienti byli léčeni medikamenty. Dalších 28 pacientů vyžadovalo 84 operačních

postupů, z toho 18 pacientů podstoupilo více než jeden postup. Operace zahrnovala

korekci koarktace (28 pacientů), korekci nebo výměnu mitrální chlopně (11 pacientů),

uzavření defektu komorového septa (8 pacientů), subaortickou resekci (8 pacientů)

a komplexní rekonstrukci výstupního traktu levé komory nebo bypass (4 pacientů). Věk

při první operaci se pohyboval od 7 dnů do 7 let (medián věku byl 3 měsíce). Při první

operaci nenastala žádná úmrtí. Mortalita se však po druhé operaci zvýšila na 24 % (4 ze

17 pacientů). Všechna operační úmrtí byla druhotně způsobena závažným

onemocněním mitrální chlopně. Zbylí pacienti byli sledováni od 1 do 16 let (průměrné

sledování 6 ± 1 rok). Nebyly zaznamenány žádná pozdní nebo náhlá úmrtí. Morbidita

byla způsobena cévní mozkovou příhodou (1 pacient), gastrointestinálním krvácením

(2 pacienti), atrioventrikulární blokáda 3. stupně (1 pacient) a přetrvávající srdeční

selhávání (6 pacientů) [3].

Nejnovější provedená studie vyhodnocovala vliv operací mitrální chlopně na její další

růst a zároveň dlouhodobý dopad na pacienta. Studie byla vydána v roce 2013 a sleduje

25 let zpětně výsledky 45 dětských pacientů, kteří podstoupili korekci této anomálie.

Průměrný věk pacientů byl 5,2 ± 5,0 let (medián byl 3,9 let, rozsah 2 měsíceaž16,8 let).

Koarktace aorty byla zjištěna v 89 % případů, koarktace aorty způsobená
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fibromuskulární hypertrofií byla zjištěna u 55 % pacientů a subvalvární membránaměla

zastoupení 66 %. Zmíněné diagnózy jsou shrnuty v následující Tabulce 3[4].

Tabulka 3. Přehled počtu pacientů s konkrétní srdeční vadou [4]

Celkový počet

pacientů

Koarktace aorty Fibromuskulární

hypertrofie

Subvalvární

membrána

45 40 25 30

Při operacích byly provedeny různé strategie v závislosti na přítomnosti morfologických

charakteristik u pacientů buď s předem korigovanou, nebo souběžnou korekcí

levostranných obstruktivních lézí. Průměrná doba sledování byla 17,5 ± 1,5 roku.

Reoperaci nemuselo podstoupit 52,8 % ± 11,8 % pacientů, přičemž 23 pacientů

prodělalo opakovanou operaci mitrální chlopně a 1 pacient musel podstoupit náhradu


[…]


lze vidět, že Skupina 3 má před operací nejnižší hodnoty tohoto parametru. Po operaci

u ní sice nastane největší rozdíl, ale stále má hodnoty nižší než ostatní dvě skupiny.

Skupina 1 a Skupina 2 se v tomto parametru výrazněji neliší. U tohoto parametru je

však vhodné zaměřit se i na tlakové gradienty, ne jen na samotný rozměr. Anulus se

může měnit, ale pokud gradient zůstane stejný, pacient může mít stále horší prognózu.

Třetím hodnoceným parametrem je LAR, poměr rozměrů levé a pravé komory.

U zdravého pacienta je levá strana srdce větší, proto očekáváme hodnotu tohoto

parametru větší než 1. Na Obrázku 20 i v Tabulce 21 je u Skupiny 3 znatelný pokles

hodnot mediánů před a po operaci, a jejich rozdíl je tudíž záporný. U tohoto parametru

77

se očekává nárůst - po operaci by se měla levá komora zvětšovat, jak je vidět u Skupiny

1 a Skupiny 2. Tyto skupiny opět nejsou až tak rozdílné, u Skupiny 2 můžeme pouze

zaznamenat několik nižších odlehlých hodnot.

Dalším parametrem je MV_TV, poměr anulu mitrální a trikuspidální chlopně. U tohoto

parametru očekáváme po operaci opět zvětšení. Největší zvětšení mediánů po operaci

zaznamenáváme u Skupiny 1. Medián Skupiny 3 se také zvýší, ale nedostatečně a stále

nedosahuje hodnot mediánů Skupiny 1 a Skupiny 2. Po operaci jsou hodnoty mediánů

tohoto parametru dle očekávání. Skupina 1 má poměr chlopní největší a Skupina 3

nejmenší, tudíž i nejhorší prognózu.I u tohoto parametru je však potřeba brát v potaz

tlakový gradient.

Posledním zkoumaným parametrem je AOAN, anulus aorty měřený v projekci

parasternální dlouhá osa. Průměr aorty je důležitý parametr pro hemodynamiku, která

má vliv na zařazení pacienta dle jeho prognózy. Z Obrázku 22 i Tabulky 23 lze vidět, že

hodnoty mediánů parametru se u Skupiny 3 nezměnily a naopak u Skupiny 1 došlo

k největší změně a průměr aorty se podařilo operativně rozšířit.

4.6.2 Rozdělení do 2 skupin

U parametru LVD, velikost levé komory v diastole, je v grafu na Obrázku 23 viditelný

rozdíl mezi skupinami. Skupina 1 s lepší prognózou má hodnotu mediánu parametru

před operací největší a po operaci se také více zvětší oproti Skupině 2, která má medián

hodnot parametru nižší a i výsledný rozdíl mediánů není tak vysoký jako u Skupiny 1.

Nárůst hodnot LVD po chirurgickém zákroku je žádaný, můžeme tedy říci, že tento

parametr je důležitý pro určení prognózy pacientů.

Dalším parametrem je MVAN, anulus mitrální chlopně. Z Obrázku 24 a Tabulky 25

není příliš jasně vidět rozdíl mezi těmito skupinami pacientů. Ale rozdíl mediánů

Skupiny 1 je vyšší, dá se tedy říci, že operace u nich byla úspěšnější.

Třetím hodnoceným parametrem je LAR, poměr rozměrů levé a pravé komory.

Na Obrázku 25 a v Tabulce 26 není rozdíl mezi skupinami pacientů téměř vidět.

Hodnoty mediánů jsou si velmi podobné. Pro hodnocení prognózy pacientů na základě

tohoto parametru při zařazování do dvou skupin není tato metoda příliš vhodná.
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Dalším parametrem je MV_TV, poměr anulu mitrální a trikuspidální chlopně. U tohoto

parametru očekáváme po operaci zvětšení. To nastalo u obou skupin stejné. Stejné jsou

také jejich mediány Před a Po, na základě této metody nelze dvě skupiny pacientů

rozlišit.

Posledním zkoumaným parametrem je AOAN, anulus aorty měřený v projekci

parasternální dlouhá osa. Průměr aorty je důležitý parametr pro hemodynamiku, která

má vliv na zařazení pacienta dle jeho prognózy. Z Tabulky 28 lze říci, že operace byla

u Skupiny 1 úspěšnější a hodnota rozdílu mediánu je vyšší.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení úspěšnosti chirurgického operačního zákroku

u pacientů se Shoneovým syndromem. Pomocí analýzy dat získaných

echokardiografickým vyšetřením před a po zákroku se povedlo určit parametry, které se

statisticky významně mění a které ne. Statisticky významná změna se neprokázala

u parametrů ARA, PROARA, ZA_COA a AOABD.

Pomocí shlukové analýzy se povedlo vytipovat parametry, které by mohly pomoci

k určení prognózy stávajících i nových pacientů. Jedná se zejména o parametry mitrální

chlopně (MVAN, PROMVAN, MVAI) a levé komory (LVD, LAR), trochu překvapivě

se jako užitečné parametry ukázaly ROOTI, ZA_LCAR a především PW (tloušťka

zadní stěny levé komory srdeční) s 66,7% úspěšností zařazení pacientů do správné

skupiny dle předpokladu vytvořeného na základě přídatných diagnóz. Prognóza

pacienta se dá lépe odhadnout při zařazování do dvou skupin než do tří. Provedení

stejné analýzy s větším počtem vzorků by mohlo přinést lepší výsledky.

Pro další analýzu by mohlo být vhodné zaměřit se hlouběji na hodnoty konkrétního

parametru například zmíněného PW (tloušťka zadní stěny levé komory srdeční).

Další studie by se mohla dále více věnovat pacientům s konkrétní přídatnou diagnózou.

Například u pacientů s MS - mitrální stenózou, by mohlo být zajímavé dále se zaměřit

na tlakový gradient.
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