Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

student: Bc. Dominika Jánská

s názvem: Analýza údajů z echokardiografického vyšetření pacientů se Shoenovým syndromem

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů).</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 6
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 20
5. <p>Celkový počet bodů</p> 76

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář